
quarta-feira, 05 de MarÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 044, 28.02
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo 082/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos a servidora ELZA LILIA 
GOMES E SILVA–Gerente Operacional, Matrícula Funcional nº 
55588598/2, portador de CPF Nº 189.718.062-49/II–O valor de 
suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil reais) e destina-
se a atender despesas de pronto pagamento/III–A despesa 
a que se refere o item anterior correrá por conta da seguinte 
dotação:04.334.1233.4007/Fonte: 0121/339030 – R$ 500,00 
(quinhentos reais) – Material de Consumo/339033 – R$ 1.000,00 
(um mil reais) – Passagens e despesas com locomoção/339039 – 
R$ 500,00 (quinhentos reais)–Outros Serviços de Terceiros-Pessoa 
Física/IV – O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para 
aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento/
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORTARIA Nº 043, 28.02. 2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo 082/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor RILDO 
PEREIRA DE MEDEIROS – Gerente Operacional, Matrícula 
Funcional Nº 55589148/1, portador de CPF Nº 270.241.132-00/
II – O valor de suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/III 
– A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
da seguinte dotação:04.334.1233.4007/Fonte: 0121/339030 
– R$ 500,00 (quinhentos reais) – Material de Consumo/339033 
– R$ 1.000,00 (um mil reais) – Passagens e despesas com 
locomoção/339039 – R$ 500,00 (quinhentos reais)–Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Física/IV – O valor concedido 
vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 60 (sessenta) 
dias a contar da data do recebimento/Para prestação de contas: 
15 (quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORTARIA Nº 042, 28.02. 2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando os termos da Portaria nº 014/07-SEPE de 
16.10.2007 e a  solicitação constante no Memo nº082/2008 
– NGPR.
Resolve: I – Conceder suprimento de fundos ao servidor 
BRENDA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, Assessor Superior, 
Id. Funcional nº 57176487/2, portador de CPF Nº 686347492-
15/II – O valor de suprimento corresponde a R$ 2.000,00 
(dois mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento/III–A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação:04.334.1233.4007/
Fonte: 0121/339030 – R$ 500,00 (quinhentos reais) – 
Material de Consumo/339033 – R$ 1.000,00 (um mil reais) 
– Passagens e despesas com locomoção/339039 – R$ 500,00 
(quinhentos reais)–Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física/
IV – O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para 
aplicação:60(sessenta) dias a contar da data do recebimento/
Para prestação de contas:15(quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

RESUMO DE PORTARIAS E PORTARIAS DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO

PORTARIA Nº : 026/2008-DAF, de 22/01/2008

SERVIDOR EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA 
– matrícula nº 80845119/3

CARGO;Q Secretário Adjunto

Nº DE DIÁRIAS: ½

PERÍODO: 24 a 25/01/2008

DESTINO: Óbidos e Santarém-PA

OBJETIVO: Acompanhar agenda da Governadora

PORTARIA Nº : 027/2008-DAF de 22/01/2008

SERVIDOR
Márcio Mamede Barros Rodrigues – 
matrícula 55588569/1 e Elizeu das Chagas 
Souza – matrícula nº 57191868/1

CARGO: Assessores

Nº DE DIÁRIAS: ½

PERÍODO: 23/01/2008

DESTINO: Capanema-PA

OBJETIVO: Partic.de reunião com Prefeito e 
Coordenação de Juventude da SEJUDH

PORTARIA Nº : 028/2008-DAF de 24/01/2008

SERVIDOR

Marluce Silva Maués – matrícula nº 
55588556/1 -  Assessora
Elizeu das Chagas Souza – matrícula nº 
57191868/1 – Assessor

Nº DE DIÁRIAS: ½

PERÍODO: 28/01/2008

DESTINO: Castanhal e São Francisco do Pará

OBJETIVO: Participarem da inauguração da rodovia PA 
320.

PORTARIA Nº :  029/208-DAF, de 24/01/2008 

SERVIDOR Aluízio Lobato Torres – mat. 57174396/3 
– Diret.de Adm.e Finanças

Nº DE DIÁRIAS: ½

PERÍODO: 24/01/2008

DESTINO: Marabá-PA

OBJETIVO: Acompanhar visita técnica das empresas 
interessadas em Licitação 

PORTARIA Nº : 030/2008-DAF, de 24/01/2008

SERVIDOR

Aluízio Lobato Torres - matrícula 
57174396/3 – Dir.de Adm.e Finanças 
Eugenio Frota Botelho Filho – matrícula 
– 3212289/1, Agente Adm.
Fernanda Marin Cordero da Silva – matrícula 
nº 57190322/1- Assessora

Nº DE DIÁRIAS: 1

PERÍODO: 01/02/2008 

DESTINO: Marabá-PA

OBJETIVO: Abertura dos trabalhos da licitação Convite 
nº 001/2008

PORTARIA Nº : 031/2008-DAF, de 28/01/2008

SERVIDOR Carlos Sérgio Gomes de Souza – matrícula 
nº 3156770/1 – Motorista

Nº DE DIÁRIAS: ½

PERÍODO: 28/01/2008

DESTINO: Castanhal-PA

OBJETIVO: A serviço da DDA/SEIR

PORTARIA Nº : 032/2008-DAF, de 28/01/2008

SERVIDOR

Eduardo José Monteiro da Costa -  mat. Nº 
80845119/3 – Séc.Adjunto
João Borges Prestes matricula 2042363/1 
– Motorista 

Nº DE DIÁRIAS: ½

PERÍODO: 28/01/2008

DESTINO: Castanhal-PA

OBJETIVO: Inauguração da PA 320.

PORTARIA Nº : 033/2008-DAF, de 31/01/2008

SERVIDOR

Marluce Maués Paes – matrícula nº 
55588556/1 - Assessora
Carlos Sérgio Gomes de Souza – matrícula 
nº 3156770/1 – Motorista

Nº DE DIÁRIAS: 1

PERÍODO: 31/01 a 01/02/2008

DESTINO: Bragança-PA

OBJETIVO:
Organizar visita da Governadora do 
Estado p/inauguração da Rede Cultura da 
FUNTELPA.

PORTARIA Nº : 034/2008-DAF, de 31/01/2008

SERVIDOR Márcio Mamede Barros Rodrigues – mat.
nº 55588569/1 -  Assessor

Nº DE DIÁRIAS: ½

PERÍODO: 01/02/2008

DESTINO: Abaetetuba-PA

OBJETIVO: Participar de reunião com membros de 
movimentos sociais

PORTARIA Nº : 035/2008-DAF, de 31/01/2008

SERVIDOR Ademir Martins dos Reis – matrícula 
5716588/2 –Assessor Especial

Nº DE DIÁRIAS: 3.1/2

PERÍODO: 27 a 30/01/2008

DESTINO: Marabá e São Geraldo do Araguaia-PA

OBJETIVO: Acompanhar agenda da Governadora do 
Estado

PORTARIA Nº : 040/2008 – DAF, de 13/02/2008

SERVIDOR

Ademir Martins dos Reis – mat. nº 
57176588 – Assessor Especial e 
Francisco Pereira Messias – matrícula nº 
3277100/1 – motorista

Nº DE DIÁRIAS: 1.1/2

PERÍODO: 14 a 17/02/2008

DESTINO: XINGUARA-PA

OBJETIVO: Acompanhar comitiva da Governadora do 
Estado.

PORTARIA Nº : 047/2008-DAF, de 18/02/2008

SERVIDOR Marluce Maués Paes – matrícula nº 
55588556/1 – Assessora

Nº DE DIÁRIAS: ½

PERÍODO: 17/02/2008

DESTINO: Bujaru-PA

OBJETIVO: Organizar inauguração da agência do 
Banpará

PORTARIA Nº : 048/2008-DAF, de 20/02/2008

SERVIDOR Francisco Carvalho feitosa – matrícula nº 
57190020/2 – Assessor

Nº DE DIÁRIAS: 2.1/2

PERÍODO: 21 a 23/02/2008

DESTINO: Placas/Uruará/Medicilândia e Brasil Novo-
PA

OBJETIVO: Mapeamento das mídias comunitárias e 
comerciais da região

PORTARIA Nº : 049/2008-DAF, de 20/02/2008

SERVIDOR André Luís Assunção de Farias – 
matrícula 80845011/3 – Secretário

Nº DE DIÁRIAS: 1

PERÍODO: 22/02/2008

DESTINO: Brasília-DF

OBJETIVO: Lançamento do Plano de 
Desenvolvimento Regional

PORTARIA Nº : 050/2008-DAF, de 20/02/2008

SERVIDOR Fernanda Marin Cordero da Silva – mat. 
nº 57190322/1 - Assessora

Nº DE DIÁRIAS: 1

PERÍODO: 22/02/2008

DESTINO: Brasília-DF

OBJETIVO: Lançamento do Plano de 
Desenvolvimento Regional

PORTARIA Nº : 051/2008-DAF, de 20/02/2008

SERVIDOR Jailton Vasconcelos Manito – matrícula nº 
5815940 – Assessor

Nº DE DIÁRIAS: 3

PERÍODO: 24 a 27/02/2008

DESTINO: De Novo Repartimento para Belém-PA

OBJETIVO: Reunião c/membros do COMPART/
CODESEL/CONGEP/CONJUS


